cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual :

1.1.1. Supressão de 20,97 % (vinte vírgula noventa e sete por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, equivalente a R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), a partir da data de assinatura
deste instrumento, em função da redução de 25% (vinte e cinco por cento) do valor relativo ao item 1, com
fundamento no art. 125 da Lei nº 14.133/2021.

2. CLAUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com a alteração o valor total da contratação passará a ser de R$ 254.340,00 (duzentos e
cinquenta e quatro mil trezentos e quarenta reais), conforme descrição: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE DE
MEDIDA QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR
TOTAL
ANUAL

1

Traducã̧o e interpretacã̧o em
Libras ao vivo presencial, ao
vivo não presencial (online) e

gravada - ENIT /SIT

12637 horas 1.500 R$ 135,00 R$ 202.500,00